Z. (17) obedientia] obedientia. Et aures servorum in lege perforabantur terebello affigebanturque superliminari in argumentum, quod dominis obedientiam deberent servi, Exod. 21[.6]. ZF

⁶⁶⁷ Ps 40,7–9 (Vulg. 39,7–9).

⁶⁶⁸ Siehe oben S. 79, Anm. 437.

⁶⁶⁹ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 330,233–238): »Diuus Hieronymus iuxta veritatem Hebraicam transtulit hoc modo: »Victima et oblatione non indiges, aures autem fodisti mihi. [...]«

Caeterum quod dicit »aures autem perfodisti mihi« indicat obedientiam fidei, quam Deus iam requirebat a suis cultoribus fastiditis victimis.«

⁶⁷⁰ Vgl. Phil 2,8.

tias, holocaustomata et victimas, quae interim omnia nolit deus. Unde necessario sequitur omnia veterum sacrificia prorsus esse abolita, sola autem innocenti hostia filii sui delectari deum. Et sane Paulus voluntatem posuit pro beneplacito. Etenim in Christo placatus est orbi pater, qui supra caput filii testificans ista pronuntiavit: »Hic est filius meus dilectus, ἐν ᾧ εὐδόκησα, in quo bene com-
 5 placitum est« [Mt 3,17]. Placatus est itaque nobis pater per oblationem corporis Christi, ut nunc sanctifi|cati, unica Christi contenti simus hostia. Vera itaque
 102r F sanctificatio non constat rebus humanis et externis, sed sola dei gratia, Ephes. 2[,8]. Et hactenus quidem de inefficacia victimarum veterum.

Differentiam horum legere est apud grammaticos.

10 11 *Et omnis quidem sacerdos assistit quotidie, sacra peragens et easdem saepius offerens hostias, quae nunquam possunt auferre peccata. 12 Hic vero una pro peccatis oblata victima perpetuo sedet ad dexteram dei, 13 id quod superest expectans, donec ponantur inimici eius scabellum pedum ipsius. 14 Unica enim oblatione perfectos effecit in perpetuum eos, qui sanctificantur.*

Epilogus.

Iam vero epilogum sive anacephalaeosim⁶⁷¹ omnium eorum contexit, quae hucusque a 9. cap[itis] initio de sacrificio disputavit. Contextit autem eo prorsus dicendi modo et consilio, quo in 8. cap[ite] causam sacerdotii collegit.⁶⁷² Epilogus vero ipse constat, ut superiora pleraque, contentione demonstrativa. Totum
 20 enim negotium summi pontificis et Christi quoad sacrificium veluti de novo ob oculos revocat et Christum sacerdotib[us] sic committit. Levitici sacerdotes nedum ipse summus pont[ifex] easdem quotidie immolabant hostias. Christus vero unicam semel duntaxat obtulit victimam. Porro illi easdem saepius obtulere hostias, quod inefficaces subinde iterarentur et tamen peccata non abluerent. Sed
 102v F 25 cum Christi victima semel tantum | oblata omnium omnia expurgarit peccata, perpetua facta est, ipseque Christus, veluti de peccato, daemone et inferno devicto omnique re foeliciter gesta, triumphans coelos ascendit, subiugaturus hostes et poenas posthac de omnibus iis sumpturus, qui eius sacrificio absolutissimo non obdierunt. His subiicitur elegans et firma admodum προσαπόδοσις:⁶⁷³ »UNICA
 30 ENIM OBLATIONE PERFECTOS EFFECIT IN PERPETUUM EOS, QUI SANCTIFICANTUR.« Proinde omnes, qui sanctificantur, sanctificati sunt et in futuro usque ad iudicii diem sanctificabuntur, unica illa (observa: UNICA) Christi hostia sanctificabuntur.
 707 ZF Quid | ergo alia opus hostia? Quis Levitica post hac curaverit sacrificia? Aut quis

Quod Christus aeterna victima sit.

Z. (17) cap[itis]] capitis ZF – (21) sacerdotib[us]] sacerdotibus ZF – (22) pont[ifex]] pontifex ZF – (27) foeliciter] feliciter ZF

⁶⁷¹ Siehe oben S. 103, Anm. 556.

⁶⁷² Hebr 8,1f.

⁶⁷³ Als προσαπόδοσις (»subnexio«) wird die

Anfügung eines erläuternden Nebengedanken an einen Hauptgedanken bezeichnet, vgl. HLR 428.

iteret victimam, quae iterari nequeat, sed et sola et semel caesa sufficiat ad expianda peccata, imo et amplius offerri caedique non possit? Istis autem prorsus conculcantur omnia merita, sacrificia, missae et placita hominum universa. Contra vero solius statuitur Christi gloria, redemptio, iusticia et sacrificium perpetuum. Verum ipse Paulus, postquam repetiit solum Christi sacrificium esse perpetuum, etiam illud, quod sacrificiorum abrogationem attinet, sequentibus sic colligit:

Nemo autem existimet apostolum Paulum esse unum ac primum huius dogmatis autorem, quod Christus semel duntaxat mortuus unica hostia omnia mundi peccata sustulerit. Tradidit hoc ipse apud Zachariam in 3. cap[ite] dominus, priusquam nasceretur Paulus, aut in mundum ipse venisset Christus. Verba domini, si quis requirat, haec sunt: »Audi nunc, Iehosua, sacerdos magne, tu et socii tui, qui sedent ante te, quia viri portenti sunt. Quoniam ecce, ego adduco servum meum Germen«; »super lapidem unum oculi septem. Ecce, ego aperio apertionem eius, dicit dominus exercituum, et auferam iniquitatem terrae illius IN DIE UNA« [Sach 3,8.9] etc. Ex quibus proculdubio sumpsit Apostolus, quae in praesenti de unico Christi tradidit sacrificio. Appellat in vaticinio dominus summum praecipue pontificem, deinde vero sacerdotes caeteros, quos nuncupat »viro portenti«, id est »portendentes«. Nam sacerdotes Levitici omnes typum praetulere Christi. His nunciat dominus consilium suum, nempe quod statuerit orbi dare Iesum sacerdotem verum, quem protinus triplici insignit nomine. Servum enim vocat, id quod Isaias ante ipsum factitavit cap[ite] 42. et Matth[aeus] in 12.⁶⁷⁴ »Exinanivit enim semetipsum forma servi assumpta« [Phil 2,7] venitque in mundum, »non ut sibi ministraretur, sed ut ipse ministraret« [Mt 20,28]. Germen vero appellavit et Ieremias in cap[ite] 23. et Isaias in 11. cap[ite].⁶⁷⁵ Idem in cap[ite] 28. nominavit lapidem.⁶⁷⁶ Id quod David, Daniel, Petrus atque Paulus fecere.⁶⁷⁷ Senserunt enim omnes Christi robur et firmitatem inexplicabilem. »Super lapidem vero hunc«, ait, »unum oculi septem« [Sach 3,9]. Et septenarius numerus perfectionis numerus est. Unus item, hoc est solus, praepositur omnibus. Dicit ergo omnium cum hominum tum aetatum oculos in solum Christum ut unicum totius mundi salvatorem intentos esse. Caeterum ista salus per mortem et sanguinis parta est effusionem.⁶⁷⁸ Hinc dominus: »Ego«, inquit, »aperio apertionem eius«, id est: »Lapidi huic infligo plagas.« Nam et Zacharias hic idem: »Percutio«, ait, »pastorem« [Sach 13,7]. Et Isaias: »Dominus«, ait, »fecit concurrere in eo omnium nostrum iniquitates« [Jes 53,6]. »Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras et contritus est propter scelera nostra« [Jes 53,5]. Refert item Ioannes e suspenso in crucem exanimato corpore lanceaque aperto promanasse sanguinem et aquam.⁶⁷⁹ Nam morte Christi vivificati et sanguine eius a peccatis sumus mundati. Unde et apud Zachariam dominus: »Et auferam«, inquit, »iniquitatem terrae illius in die una« [Sach 3,9]. Non utique terrae Chanaanicae tantum, sed totius etiam mundi, dicente Baptista: »Ecce agnus dei, qui

Z. (4) iusticia] iustitia ZF – (5–7) Verum ... colligit] ZF mit anderer Fassung, siehe Einschub unten – (8) Nemo] Der Einschub ersetzt in ZF oben Verum ... colligit

⁶⁷⁴ Jes 42,1; Mt 20[!],27f.

⁶⁷⁵ Jer 23,5; Jes 11,1.

⁶⁷⁶ Jes 28,16.

⁶⁷⁷ Ps 118,22; Dan 2,34f.; Apg 4,11; Röm 9,32f.

⁶⁷⁸ Vgl. Hebr 9,22.

⁶⁷⁹ Joh 19,34.

tollit peccatum mundi« [Joh 1,29]. Illud autem peccatum sublatum est uno die et unica hostia, quam et ipse dominus pronuntiavit per omnia esse absolutam. Notissima est enim illa vox domini: »Consummatum est« [Joh 19,30]. Habes, quid spectarit Paulus et unde petierit voculam UNICA hostia, sed et suum SEMEL.⁶⁸⁰ Aequipollent enim haec duo: »semel oblatum est et peccata expiavit« et: »in uno die« vel »unica hostia expiavit peccata«. Huc nimirum pertinet, quod Petrus quoque in priore 3. cap[ite]: »Christus«, inquit, »semel pro peccatis passus est, iustus pro iniustis, ut nos adduceret deo« [1Petr 3,18]. Iam vero ipse Paulus, postquam repetiit solum Christi sacrificium esse perpetuum, etiam illud, quod sacrificiorum abrogationem attinet, sequentibus sic colligit:

103r F 15 *Hoc firmat nobis etiam spiritus sanctus, nimirum cum praedixit: 16 hoc est testamentum, quod feriam cum illis post dies illos, | dicit dominus, dans leges in corde illorum et in mentibus illorum inscribam eas, 17 et peccatorum atque iniquitatum illorum non recordabor amplius. 18 Porro ubi horum est remissio, ibi non est amplius oblatio pro peccato.*

708 ZF 15 Quemadmodum causam de sacerdotio Christi collegit Ieremiae testimonio, ut audivimus in 8.,⁶⁸¹ ita causam sacrificii Christi eodem concludit testimonio⁶⁸² et nunc quidem comprobatur ac colligit, quae de abrogato Levitico sacrificio disputavit. Sed dispositio verborum Pauli haec est: ubi est plenaria peccatorum remissio, ibi nulla superest oblatio pro peccato; sed in novo testamento est plenaria
20 peccatorum remissio; ergo in novo testamento nulla restat oblatio pro peccato. Maior clarissima est. Quorsum enim opus est sacrificia adhibere pro diluendis peccatis, quae iamiam unica Christi morte condonata sunt? Minor probatur testimonio Ieremiae. Quid ergo restat? Unicum et solum Christi sacrificium satis esse ad diluenda omnia delicta mundi. Cessasse itaque omnia in orbe sacrificia,
25 contra vero unicam Christi victimam fide venerandam omnium proponi fidelium mentibus.

103v F »Ergone«, inquis, »ita abolita sunt omnia sacrificia, ut nihil habeat christianorum ecclesia, quod deo offerat?« Respondeo duo quidem esse sacrificiorum genera: alterum expiationis pro peccato, alterum vero laudis, iusticiae et gratiarum-actionis. Iam vero nullum prorsus restat expiationis et pro peccato sacrificium, quod amplius offeratur in ecclesia. Nam unica Christi hostia una pro omnibus peccatis est et semel oblata semper satis est, et de hac hostia hactenus disputavit apostolus. At in 13. cap[ite]⁶⁸³ audiemus de spiritualibus quibusdam christianorum hostiis, quae gratitudinis, iustitiae et laudis hostiae sunt, nempe quod benefecerit
35 deus, quod peccata nostra per cruorem filii sui deleverit, non quod per nostras

Quod per Christum omnes hostiae antiquatae.

De sacrificiis christianorum.

Z. (29) iusticiae] iustitiae ZF

⁶⁸⁰ Hebr 10,10.14.

⁶⁸¹ Hebr 8,8–12.

⁶⁸² Jer 31,33f.

⁶⁸³ Hebr 13,15f.

oblaciones nunc primum debeat. Sed de iis dicemus in cap[ite] 13.⁶⁸⁴ Hinc vero
 Quomodo dicatur eucharistia sacrificium. liquet, quid etiam de coena domini sentiendum sit. Non quod pontificii sentiunt:
 in ea a sacerdote offerri reale et naturale corpus Christi ad expianda vivorum et
 mortuorum peccata; id enim veritati et virtuti mortis et hostiae Christi plus quam
 τρις διὰ πασῶν⁶⁸⁵ repugnat. Sed hoc de coena sentiendum est, quod Christus
 sentire iussit, qui dixit: »Hoc facite in mei commemorationem« [Lk 22,19]. Est
 itaque coena sancta et fidelis commemoratio mortis et sacrificii Christi semel in
 cruce pro nobis oblata, quae et ea symbola sumimus, quae sumere iussit, et gratias
 agimus, quod sub peccatum venditos redemit. Caeterum, cum commemorationi id
 quoque nominis communicetur, quod illud revera habet, cuius est commemoratio,
 coena autem commemoratio sit sacrificii Christi in cruce semel peracti, fit, ut
 apud veteres pene omnes sacrificii nomen tribuatur coenae, ipsa itaque coena
 dicatur esse christianorum sacrificium, non ipsa re, sed nominis communicatione.
 Gratiarumactio. Est et alia causa, cur coena sive eucharistia veteribus dicta sit sacrificium: cum
 enim gratiarumactio et laus sit christianorum sacrificium, eucharistia autem nihil
 aliud sit, etiam si etymon spectes, quam gratiarumactio, fit, ut eucharistia a
 veteribus dicatur sacrificium, non eo nomine, quod caro et sanguis (ut pontificii
 volunt) offeratur, sed quod coetus, concordia, charitas, unio, oratio, laus et gra-
 tiarumactio verum sint christianorum sacrificium. Atque huius rei testes vocamus
 vetustos omnes: Irenaeum in primis lib[ri] adver[sus] haere[ses] 4. cap[ite] 32.,
 33. et 34.;⁶⁸⁶ deinde vero Tertullianum adver[sus] Iudaeos⁶⁸⁷ et adver[sus] Mar-
 tion[em] lib[ro] 3. et 4., ubi in illud Malachiae: »Ab ortu solis usque ad occasum
 offeretur sacrificium nomini meo mundum« [Mal 1,11] clarissime dicit: »Gloriae
 scilicet relatio et benedictio et laus et hymni«,⁶⁸⁸ »simplex oratio de conscientia
 pura«. ⁶⁸⁹ Testem advoco et d[ivum] Caecil[ium] Cyprianum epistol[arum] lib[ro] 2.,
 epist[ola] 3.⁶⁹⁰ Idem author 4. epist[olarum] lib[ro], epist[ola] 5. sacrificii pro
 mortuis sic meminit, ut palam constet sacrificia illa aliud nihil fuisse quam laudes
 mortuorum et gratiarumactiones deo pro beneficiis exhibitis.⁶⁹¹ Testatur et Au-
 gustinum ad Bonifacium⁶⁹² epist[ola] 23.⁶⁹³ et in lib[ro] de civit[ate] dei | 10.,
 cap[ite] 4., 5. et 6.⁶⁹⁴ Nec est, ut hic cristas erigant pontificii. Non enim paucorum
 104r F
 15
 20
 25
 30

Z. (20) adver[sus]] adversus ZF – (21) adver[sus]] adversus ZF – (21) adver[sus]] adversus ZF –
 (25) Caecil[ium]] Caecilium ZF – (25) epistol[arum]] epist[olarum] ZF – (29) civit[ate]] civitate ZF

⁶⁸⁴ Siehe unten 170f.

⁶⁸⁵ Vgl. Erasm. adag. 163 (ASD II/1 276,495–497): »Quae pugnantissima inter sese videntur totoque dissidere genere, ea δις διὰ πασῶν inter se discrepare dicebant.«

⁶⁸⁶ Iren. haer. 4,29–31 (Harvey II 193–210).

⁶⁸⁷ Tert. adv. Iud. 5,4f. (CCSL II 1350f.,28–45).

⁶⁸⁸ Tert. adv. Marc. 3,22,6 (CCSL I 539f.,17f.).

⁶⁸⁹ Tert. adv. Marc. 4,1,8 (CCSL I 546,8).

⁶⁹⁰ Cyp. epist. 63 (CCSL IIIC 389–417).

⁶⁹¹ Cyp. epist. 39,3,1 (CCSL IIIB 189,49–51): »Sacrificia pro eis semper, ut meministis, offerimus, quotiens martyrum passionem et dies anniuersaria commemoratione celebramus.«

⁶⁹² Bonifacius (gest. nach 432), ab 423 »comes Africae«, stand in brieflichem Kontakt mit Augustinus, vgl. AugL I 653–655.

⁶⁹³ Aug. epist. 98,9 (CSEL XXXIV/2 530f.).

⁶⁹⁴ Aug. civ. 10,4–6 (CCSL XLVII 276–279).

est haec oblatio, sed omnium in Christum credentium, Iudaeorum et gentium, virorum et mulierum, iuvenum atque senum. Siquidem non succinemus vobis: Missae.

»Solis presbyteris, quibus hoc convenit, ut ipsi sumant et dent caeteris.«⁶⁹⁵ Quin potius Paulo succinemus, qui universae Corinthiorum ecclesiae sic scripsit:

5 »Quotiescunque comederitis panem hunc et de poculo hoc biberitis, mortem domini annunciabitis, donec venerit« [1Kor 11,26]. Non quod ordinem et honestatem inturbare velimus in ecclesia. Nam ipsum decorum et exemplum Christi postulat iubetque, non modo ne pueri aut mulieres sacris ministrent, sed ut

aliquis praesit actioni coenae et symbola distribuat; quod equidem nemo iustius 709 ZF faciet quam minister verbi una cum diaconis et senioribus ecclesiae viris. Sed tot tantaque omnibus ex aequo viris et mulieribus | impertiat, quantum ipse sumit.

Nam quod sacerdos pontificius duntaxat sacrificet et pro aliis sacrificet omnibus, caeteri vero non sacrificent participando sacramentis, imo ne illa contingere quidem ausint, ea demum summa est impietas, impostura, temeritas atque schisma

15 ecclesiae Christi indignissimum. Istud nos omnibus modis damnamus. Istud demum inter nos fieri nolumus. Item quod sacrificus pecunias de oblatione

suscipit et pro mortuis sacrificat, caeteri vero pecunias conferunt et | participando 105r F sacramentis pro mortuis non immolant. Rursus quod sacrificus privata sacrataque veste ornatus veluti Leviticus aliquis pontifex in coetum prodit, pro se quaedam

20 eaque peregrina lingua immurmurat, gesticulationibus veluti ad chorum saltitat,⁶⁹⁶ denique et characteribus omnia incantatoris in morem circumscribit, ipse quoque

utraque communicat specie, caeteri vero non item; id sane stolidum, puerile, ludicrum et impium est, nulla parte rei tam gravi respondens. Nihil enim tale videas in coena domini, nihil tale cernas ab apostolis esse traditum.

25 Nos ergo, qui apud Helvetios papisticae valediximus missae, melius et divinius quippiam et quod institutioni Christi propius et traditioni apostolicae conformius, imo ipsam domini institutionem in abrogatae missae locum substituimus. Nam initio quidem non quotidie, sed certis statutisque diebus eucharistiae sacra celebramus.⁶⁹⁷ Quotidie autem in coetum ad preces et audiendum verbum dei con-

30 venimus.⁶⁹⁸ Caeterum⁶⁹⁹ cum denunciatis diebus ad illa eucharistiae sacra congregamur, de quibus Christus cum libertate quadam pronuntiavit: »Quotiescunque feceritis, in mei memoriam facietis« [1Kor 11,25], ante omnia factis ad deum communibus votis et precibus ea, qua quisque a deo donatus est, gratia tradimus Christum pro nobis mortuum et oblatum esse. Eam oblationem unicam solam ad

Restitutio
coenae domini.

⁶⁹⁵ Thom. Aqu. off. corp. 2,2 (STO VI 580): »Sic sacrificium istud [Christus] instituit, / cuius officium committi voluit / solis presbyteris, quibus sic congruit, / ut sumant et dent ceteris.«

⁶⁹⁶ Vgl. Erasm. adag. 1567 (ASD II/4 67,163f.): »»Extra chorum saltare«, dicitur qui dicit aut facit a re, quam proposuit, alienum aliquid.«

⁶⁹⁷ Zw. act. (Z IV 17,3–5): »Und dise ordnung werdend wir, so veer es unseren kilchen gefallen wirdt, vier mal im jar bruchen: zů ostren, pffingsten, herbst, wienacht.«

⁶⁹⁸ Vgl. AGZR, Nr. 866 [November 1525].

⁶⁹⁹ Zur folgenden Beschreibung der Zürcher Abendmahlsliturgie vgl. Zw. fid. exp. (Z VI/5 94–104).

omnia mun|di peccata expianda satis esse. Hic itaque plebem in templo publico
 summa cum humilitate et attentione circumstantem provocamus ad sui et pec- 105v F
 catorum agnitionem, provocamus ad fidendum deo tam benigno, provocamus
 item ad laudandum deum et gratias agendum liberationi per Christum. Addimus
 sacra symbola a Christo hoc nomine esse instituta. Ea non esse prophana signa, 5
 sed sacrosancta. Istis enim repraesentari verum corpus et sanguinem Christi,
 adeoque ipsa fidei conspectu coram cerni. Explicamus mortis et sacrificii Christi
 virtutem et modum, quomodo pro nobis fractus sit et sanguinem pro nobis fuderit,
 quomodo item haec praesentibus exprimentur symbolis et postremo quomodo
 Christus sese nobis totum impenderit. Hortamur ergo accedant, accedant autem 10
 fide purgati et charitate innocentiaque ornati, condonet itaque quisque proximo
 suo delictum in se atque sic coeant in unum corpus, spiritum et populum. Ne-
 minem enim separamus, neminem reiicimus nisi eum, quem sua in deum perfidia
 et incredulitas recedere et sacra nostra contemnere iussit. Istis vero ad hunc
 modum pro publica contione peroratis accedit minister verbi primus, qui eccle- 15
 siae pastor est, diaconis concomitatus, honesta, sed vulgari veste indutus ad
 mensam, quae mundissimo lino tecta, canistris pane infermentato refertis et
 poculis vino plenis instructa adstat. Porro nullus hic auri splendor aut eboris lu|xus 106r F
 irradiat, omnia tenuia, sed tamen munda. Fidem, innocentiam et charitatem do-
 cemus esse vera religionis ornamenta. Auro autem non deum ornandum, sed 20
 pauperibus subveniendum esse. Posteaquam vero communicaturi omnes sese in
 sua prope domini mensam receperint loca, mox praemissa ad deum oratione ea,
 quae nobis Germana lingua est, subiungit diaconus caput Ioan[nis] 6., quod clara
 voce praelegit ecclesiae, ut ex ipsis domini verbis discant, quid sit carnem Christi
 vere edere et sanguinem eius vere bibere. Deinde vero interiecta communi laude 25
 dei praelegit alius diaconus cap[ut] 11. prioris ad Corin[thios], ut ex ipsa domini
 institutione populus intelligit, quid a domino institutum sit in coena et quare
 institutum. Ista vero veluti παρασκευή quadam praemittuntur. Post haec iam
 propius aggredimur rem. Nam et articulos fidei nostrae profitemur et peccata
 nostra deo confitemur, ipsum oramus, ut nostri misertus nos nostrasque preces 30
 suscipiat, sibi uniat, fidem augeat, innocentiam tribuat et in vitae sanctimonia
 conservet. Hinc vero monet primus ille verbi minister, ut quisque apud se hoc
 negotii probe expendat, nihil ex hypocrisi faciat aut indigne, hoc est, sine fide
 accedat, ne corporis et sanguinis domini reus fiat. Hic ergo omnes procumbunt in
 genua et ora|tionem dominicam quisque apud se tacite pastore praeunte maxima 35 710 ZF
 animi devotione dicunt. Hac absoluta accipit pastor panem | azymum in manus et
 spectante coramque audiente ecclesia, maxima gravitate et religione ac voce
 quam potest clarissima et distinctissima recitat verba coenae domini. Deinde vero
 panem iis, qui circum mensam astant ministris distribuit, qui cum summa sus-
 cipiunt reverentia et mox in calathis per totam circumferunt ecclesiam subse- 40

Haec illa
 coena nostra.

quentibus aliis cum poculis, quae simili ut panem modo tradidit primus verbi minister diaconis et senioribus ad hoc in ecclesia destinatis viris. At ipse populus cibum potumque sacrosanctum expectans ipse in manus sumit, quod traditur a ministris, editque et proxime assidenti offert quisque partem eius, quod accepit; itaque omnes de uno pane et uno poculo participant. Interim vero dum sic sacra sumunt mysteria, praelegit lector scripturae colloquium coenae, quod Ioannes aliquot absolvit capitibus, ordiens a pedum ablutione.⁷⁰⁰ Aliquosque autem legit, donec calathi crateresque redierint omnes. Tum enim tota in genua iterum procumbit ecclesia et agit gratias deo pro morte filii et peccatorum remissione; deinde vero se totam commendat deo. Sic, inquam, sanctum domini sacrificium in ecclesiis nostris, qui sumus Tiguri, Bernae, Basileae, Sanctogalli, Schaffhusii, Bielae, Mylhusii et multis aliis in locis nunquam cessat; sacrificium, inquam, Christi perpetuum, huius commemoratio, laus et gratiarumactio. Mentuntur enim impudentissime, qui nos | impietatis et prophanationis sacramentorum omniumque aliarum rerum sacrarum accusant. Nam prophanationem sanctarum rerum, missam, abrogavimus, sed in locum eius substituimus sacrosanctam domini coenam. Quod firmiter credamus neminem posse meliorem vel deo gratiorem ritum instituere, quam quem Christus dei filius instituit, apostoli vero ecclesiae dei ceu per manus tradiderunt, ecclesia autem ab apostolorum tempore plus quam quingentis annis syncerum servavit. Quid autem nostra retulerit, quid visum sit Scholastico,⁷⁰¹ Gregorio Magno,⁷⁰² Adriano⁷⁰³ aliisque Romanae ecclesiae praesulibus? Non enim hominum discipuli sumus, sed Iesu Christi filii dei, a quo et »christiani« cognominamur. Sed haec per digressionem.

Sacrificium non cessat apud christianos.

107r F

Porro cum ipse Paulus caussam sacrificii in brevem, ut vidimus, collegerit epilogum, non est ut actum agamus.

HISCE VERO absolvimus et alteram huius epistolae partem, in qua opes et thesaurum religionis christianae aperuit Paulus, sacerdotium videlicet et sacrificium Christi. Unde iam didicimus in Christo omnem esse plenitudinem, sapien-

Epilogus.

Z. (11) Sanctogalli] Sangalli ZF

⁷⁰⁰ Joh 13,1ff. Vgl. Zw. fid. exp. (Z VI/5 102,16–18).

⁷⁰¹ Gemeint ist jener »Scholasticus«, den Gregor I. in einem seiner Briefe als Autor eines Gebetsbuches erwähnt, vgl. Greg. M. epist. 9,26 (CCSL CXLA 587,32): »[...] precem quam scholasticus composuerat [...]«. Siehe auch Durant. rat. 4,47,3 (CCCM CXL 506,64).

⁷⁰² Gregor I. der Große, Papst 590–604. Ihm zugeschrieben sind zahlreiche Oratorien, die ihm nach ihm benannten Sakramentar »Gregorianum« (ca. 630) enthalten sind, vgl. LThK³ VI 981; Stählin 1955, 43f.

⁷⁰³ Hadrian I., Papst 772–795. Er ließ auf Bitten Karls des Großen ein Sakramentar (genannt »Gregorianum-Hadrianum«) anfertigen, das den römischen Ritus dokumentierte und zu dessen Verbreitung im Frankenreich beitrug, vgl. LThK³ IV 1133f.; VI 981. Vgl. auch Durant. rat. 5,2,5 (CCCM CXLA 15,213f.): »Adrianus papa concilium conuocauit ubi statutum est quod gregorianum deberet uniuersaliter obseruari.«

tiam, iusticiam, redemptionem, resurrectionem et vitam, imo quicquid homini ad vitam vere beatam necesse est; ut nunc nihil amiserit, qui externum illum cultum in mundo dimisit, omnia vero possideat, qui Christum fide possideat, qui et in evangelio dixit: »Ego sum panis vitae. Qui venit ad me, non esuriet, et qui credit in me, non sitiet unquam.« Prudentissime itaque feceris, christiane lector, si evangelicum imitatus mercatorem omnem tuam vendideris substantiam atque hunc thesaurum emeris⁷⁰⁴, quo solo foelix esse possis. Verum audi, obsecro, ipsum quoque Paulum te huc maximo orationis robore trahentem. Huc enim pertinent sequentia.

Tertia epistolae pars.

Scopus. Quae enim superest pars tertia et ultima, in hoc tota est, ut Hebraeis primum, deinde toti orbi persuadeat Christum verum deum et hominem, sacerdotem et victimam suscipiant, huic se uni totos dedicent, ab hoc non deficiant, sed per fidem in patientia omnia adversa vincant. Neque enim satis est cognovisse Iesum esse Messiam, nisi uni solique omnibus neglectis adhaereamus. Nam »sine tali fide impossibile est quenquam placere deo« [Hebr 11,6]. Fides vero, nisi patientiam et constantiam habeat, opinio est. Hinc fit, ut apostolus de his quoque disserat, qui superioribus sic infert.

19 *Cum itaque, fratres, habeamus libertatem introeundi in sancta per sanguinem Iesu* 20 *ea via, quam dedicavit nobis recentem ac viventem per velamentum, hoc est per carnem suam,* 21 *cumque habeamus sacerdotem | magnum, praefectum domui dei,*

| Longum est hyperbaton,⁷⁰⁵ vix enim post adscripta verba sequenti absolvitur sententia. Sensus tamen expositus est. Id enim voluit Paulus: »Cum ergo per Christum, qui factus est nobis a deo mediator, sacerdos et sacrificium, via ad coelos aperta sit, age, Christo fidamus, ut per eum coelos ingredi liceat.« Haec omnium summa est, sed Paulus mira copia et per enumerationem quandam singula diducit expolitque. Porro cum dicit nos habere libertatem, copiam et facultatem ingrediendi ad sancta, nimirum ad illud, quod in 9. cap[ite] audivimus,⁷⁰⁶ respexit priore adhuc consistente tabernaculo nondum patefactam esse sanctorum viam. Praesentia itaque illis opponere voluit. Nam morte, sacrificio et sanguine Christi prius illud tabernaculum dirutum est, ergo et via ad sancta aperta

Z. (1) iusticiam] iustitiam ZF – (7) foelix] felix ZF

⁷⁰⁴ Mt 13,44.

⁷⁰⁶ Hebr 9,2.

⁷⁰⁵ Siehe oben S. 19, Anm. 95.

est. »Recens« itaque dicitur ac »vivens«. »Recens« quidem respectu illius, quod plerique hactenus putarunt sacrificiis, ceremoniis et externis ritibus patere ad coelos viam. »Vivens« vero, quod nunc per Christum filium dei vivi aditum ad vitam vere apertum esse credamus. Nam et in evangelio ipse dixit dominus: »Ego sum via, veritas et vita; nemo venit ad patrem nisi per me« [Joh 14,6]. Si vero haec est illa recta, vera et certa ad coelos via, iam sponte sequitur neque per monastica vota neque per sacrificia neque per ulla alia media perveniri ad regnum dei. Nam si | alia patet aditus, sane Christus vel frustra mortuus est vel non solus via est. Caeterum ipsam carnem Christi merito vocavit velamentum. Suscepta enim in coelos carne Christi mox apparuerunt coelestia. Unde ipse etiam in evangelio dixerat: »Expedit vobis, ut ego vadam« [Joh 16,7]. Et Paulus: »Etiam si cognovimus Christum secundum carnem, nunc tamen non amplius novimus« [2Kor 5,16]. Sed de sacerdotio Christi et domo dei, quae hic per repetitionem innovantur, satis dictum in superioribus.

- 15 22 *accedamus cum vero corde in certitudine fidei cordibus a mala conscientia purgatis, abluti item corpore aqua munda.* 23 *Teneamus confessionem spei non vacillantem,*

Hisce iam absolvitur hyperbaton,⁷⁰⁷ sed ipsa oratio prorsus est metaphorica. Nam animo accedimus deum, non pedibus. Animus autem debet esse syncerus et minime fucatus. Nihil enim perinde odit deus atque hypocrisim.⁷⁰⁸ Nam ut deus verus est, ita veritatem amat. Certitudinem autem fidei posuit pro certa et persuasa fide, qua purgantur corda et conscientiae hominum. Non equidem baptismatis variis, quibus se Indies abluabant Hebraei, sed fide, quod et Petrus censuit in Act[is], cap[ite] 15.⁷⁰⁹ Interim Paulus orationem sic vestivit figuris, ut externis purificationem tribuisse videatur, quibus tamen nihil tribuit. Externis enim penetrare voluit ad interiora et endiadi⁷¹⁰ quadam de una fide loqui, quasi de variis lustrandi disserat generibus. Interim nihil aliud dicere voluit quam hoc: si quis magnificerit Iudaicos purgandi ritus eosque minime putarit deserendos, is sciat non elementis, sed fide purgari corda hominum. Fidem ergo si quis habeat, veram purificationem habeat necesse est. Ideoque teneamus posthac confessionem spei non vacillantem, id est firmam, immobilem et non »huc atque illuc nutantem«;⁷¹¹ confessionem, inquam, spei, hoc est veram illam religionem de Christo, qui est spes nostra, baptismus fidelium et expiatio, 1. Petri 3[15.18.21].

Z. (31) vacillantem] facillantem F

⁷⁰⁷ Siehe oben S. 19, Anm. 95.

⁷⁰⁸ Mt 15,7–11 par.

⁷⁰⁹ Apg 15,9.

⁷¹⁰ Siehe oben S. 83, Anm. 453.

⁷¹¹ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 334,277).

Fides.

Ioan. 4[42].

Ephe. 5[25f.].
Titum 3[7].

108v F

109r F

23 *fidelis enim est, qui promisit.*

Veritate dei, argumento ab autoritate ducto monet, ut deo per Christum fident. Promptius autem ad ea rapimur, quae certa et indubitata esse scimus. Sed de veritate dei dixi in 6.⁷¹²

24 *Et consideremus nos invicem in hoc, ut provocemus ad charitatem et* 5
bona opera, 25 non deserentes congregationem nostri mutuum, sicuti mos
est nonnullis, sed adhortantes invicem

Concordia. *Iam veluti ex obliquo agit argumenta. Nihil enim est, quod fidei perinde adver-*
sum sit atque discordia et contentio. Ut ergo fidei robur adderet, ad charitatem
etiam vocat. »Charitas enim longanimis et benigna est, charitas non est praefracta, 10
inflata vel fastidiosa« [1Kor 13,4]. Ubi ergo charitas, ibi spes est fore, ut fides
subinde gli|scat, quisque item monentem audiat, ab errore resiliat melioraque 109v F
tradenti obediat. Ubi vero charitas non est, ibi fastus, pro|tervia et pertinacia est. 712 ZF
Ubi vero pertinacia, ibi dissidiorum materia inexhausta, sectae, defectio et odium
veritatis, quibus omnibus illi maxime apud Hebraeos flagrabant, qui patriis ad- 15
dicti ceremoniis, ecclesiam una cum evangelica veritate malebant deserere, quam
quicquam a concepta opinione cedere. Talia prorsus hominum capita, qualia
plurima habent infoelicia nostra tempora, quibus adeo sordet vera pietas et ger-
mana simplicitas, ut centies malint omnia in ecclesia misceri, quam purae veritati
gloriam dare. Porro de charitatis operibus, quae vere bona opera sunt, qui plura 20
velit, legat priorem Pauli ad Corinth[ios] et illam praeclaram Ioannis apostoli
epistolam.⁷¹³ Nos quaedam in 6. annotavimus.⁷¹⁴

25 *idque hoc magis, quod videtis appropinquantem diem.*

Argumentatur a tempore, sicut ad Rom[anos] 13.: »Tempestivum est nos a somno expergisci. Nunc enim propius est nobis salus« [Röm 13,11] etc. Ita hoc loco: 25
»Quo propius«, inquit, »cernitis appropere fatalem horam, hoc promptius debetis fide amplecti Christum.« Usurpat enim scriptura diem illum non modo pro extremo iudicio, sed pro fatali cuiusvis hominis hora.⁷¹⁵ Haec vero hactenus ad omnes initiatos fide, fideles, firmiores et infirmiores.

Z. (4) 6.] sexto ZF – (5) consideremus] consideremus ZF – (13) pertinacia] pertinacia ZF – (14) pertinacia] pertinacia ZF – (18) infoelicia] infelicia ZF – (21) Corinth[ios]] Corinthios ZF – (22) 6.] sexto ZF – (24) Rom[anos]] Roma[nos] ZF

⁷¹² Siehe oben S. 86.

⁷¹³ 1Kor 13; 1Joh 2,7–11.

⁷¹⁴ Siehe oben S. 84f.

⁷¹⁵ Vgl. 2Tim 4,8; Bull. adv. cat. 41v–42r.

110r F

| 26 *Nam si volentes peccaverimus post acceptam cognitionem veritatis, nulla alia pro peccatis restat hostia, 27 sed formidabilis quaedam expectatio iudicii et zelus ignis, qui devorabit adversarios.*

Nunc vero illis, de quibus modo coeperat, desertoribus et transfugis ecclesiae
 5 minatur, ut et hos revocet et in fide officioque contineat. Ducit autem argumen-
 tum a suppliciis eaque omnibus amplificat modis. Interea vero sciendum eos
 10 voluntarie peccare, qui non ex infirmitate quadam peccant carnisve succumbunt
 cupiditatibus, sed qui destinata malitia veritatem in mendacio detinent: nempe qui
 probe norunt, quod nulla alia in orbe possit esse hostia pro peccatis quam unica
 15 Christi, interim vero se isti unice adeo non committunt, ut magis aspernentur,
 itaque in contemptu dei impie vivendo pergunt. Iam vero cum non sit alia, nisi
 una pro peccatis hostia, illi autem hanc unicam contemnunt, certe aliam non
 invenient ullam. Petrus enim roganti domino, an et ipse una cum caeteris a se
 20 deficere velit, respondit: »Domine, ad quem ibimus? Verba vitae aeternae habes
 et nos credimus et cognovimus, quod tu es Christus filius dei vivi.« Talibus ergo
 contemptoribus nihil aliud restat quam formidabilis expectatio iudicii, id est
 vindictae et damnationis, quae est ignis et vehemens et perpetua in impios sae-
 110v F vitia. De qua et in proph[etis]⁷¹⁶ et in Paulo, 2. Thes. 1[,7–9]. | Hic sane igni per
 prosopopoeiam tribuit zelum.⁷¹⁷ Prosopopoeia autem inanimatae rei tribuit, quod
 20 revera sensatae erat.⁷¹⁸

Voluntarie
peccare.

Ioan. 6[,68f.].

28 *Qui violarit legem Mosi, absque misericordia sub duobus aut tribus moritur testibus. 29 Quanto putatis peioribus afficietur suppliciis, qui filium dei conculcarit et sanguinem testamenti ceu prophanum habuerit, per quem fuerat sanctificatus, et spiritum gratiae contumelia affecerit?*

25 Comparatione, quae amplificandi ratio est, effert mulctam contemptorum Christi,
 hoc est voluntarie peccantium, ac dicit: »Si absque ulla miseratione plectitur is,
 qui violatae legis iusto statutoque convincitur testimonio, quibus, oro, suppliciis
 30 dignus is esse censebitur, qui non Mosen aliquem, sed ipsum dei filium concul-
 carit?« Atque hic denuo utitur ea hyperocha,⁷¹⁹ qua usus est etiam in cap[ite] 6.⁷²⁰
 Quae enim conculcamus, ea nullius momenti esse ducimus. Conculcant itaque

Deut. 17[,6].

Z. (7) succumbunt] succumbunt ZF – (18) proph[etis] prophetis ZF

⁷¹⁶ Jes 66,15.

⁷¹⁷ Vgl. Bull. vorl. Hebr. [10,27] (Berg/Hausmann 212): »Und das die sach an ir selbs wurde dister grusammer, gipt er per exaggerationem dem füw yfer zü, wie wol es ouch ist prosopopoeia.«

⁷¹⁸ Vgl. Quint. inst. 9,2,29–37 (Winterbottom II 494–496).

⁷¹⁹ Siehe oben S. 63, Anm. 345.

⁷²⁰ Hebr 6,4–6. Siehe oben S. 81–83.

Christum, qui non in delitiis et inter suprema bona precium redemptionis habent, qui sanguinem Christi effusum non secus aestimant, quam si prophanus sit, hoc est, nullius privatae et singularis potentiae sit nihilque distet a communi victimarum sanguine, qui saepius effusus ne tum quidem efficit quicquam. Aliud enim sacratiusque de morte Christi sentiendum, nempe quod semel facta, | semper 5 111r F
satis sit ad diluenda omnia hominum peccata. »Sanctificatus« autem dixit pro »sanctifi|candus« κατ' ἐτέρωσιν. Porro spiritus gratiae est vis divinae bonitatis, 713 ZF
quae se in Christo, fidelium maximo bono, infidelium autem maximo detrimento, exeruit. Est enim illis in resurrectionem, his vero in ruinam. Quo enim strenuius
omnis gloria uni Christo tribuenda praedicatione evangelica traditur, hoc impu- 10
dentius irritatorique mente illi redemptionis vim convitiis incessunt suasque ceremonias statuunt.

30 *Novimus enim eum, qui dixit: meum est ulcisci, ego rependam, dicit dominus. Et iterum: dominus iudicabit populum suum. 31 Horrendum est incidere in manus dei viventis.* 15

Vindicta. Duplici sententia ex scripturis petita ostendit, quanta istos maneant supplicia, qui et ipsum Christum contemnunt et Christi studiosos veritatis gratia persequuntur. Producit autem istas terrificam praemunitio ac dicit: »Novimus eum, qui dixit«, quod locutionis genus id prorsus pollet, quod Germanis: Wir sôltend den- 20
nocht nun dalyme den kennen, cum de eo loquuntur, qui aliquot vindictis ac facinoribus nomen suum orbi terrificum fecit. Utraque autem petita est ex Deut[eronomii] 32. cap[ite].⁷²¹ Sed in posteriore posuit »iudicare« pro »vindicare«. Et utranque pulcherrimo absolvit epiphone|mate,⁷²² horrendum videlicet 111v F
esse incidere in manus ac vindictam dei. Nam vere admodum dicit Chrysostomus, etiamsi hostes dei nunc quidem non recipiant poenam, postea tamen recepturos, 25
cum deus semper vivat. Pios ergo in manus duntaxat hominum incidere, impios vero in manus dei.⁷²³ Vide Matth[aeum] in 10.⁷²⁴

32 *Hic vero memores estote superiorum dierum, in quibus illuminati ingens certamen sustinuistis afflictionum: 33 partim quidem dum et probris et pressuris affecti spectaculo fuistis omnibus, partim dum consortes 30
ita conversantium facti estis.*

Z. (1) delitiis] deliciis ZF – (1) precium] pretium ZF – (27) Matth[aeum]] Matthaicum ZF

⁷²¹ Dtn 32,35f.

⁷²² Siehe oben S. 57, Anm. 323.

⁷²³ Chrys. Hebr. transl. 123: »proinde at si nunc non recipiunt, postea recepturi sunt; illos oportet

tere congemiscere, non nos. Non enim in illorum incidimus manus, illi autem in manus dei.«

⁷²⁴ Mt 10,17–22.

Hactenus contemptores a perfidia, poenis et suppliciis deterruit, sed et eos ad fidem vocavit, qui in bivio constituti, deliberabant Christine an Mosis sequerentur castra, hoc est, Christumne unicam reciperent hostiam, an Leviticis haerere pergerent. Nunc vero apostropha quadam convertitur ad fideles, qui sese totos Christo dedicarant domino reliquis omnibus longo intervallo post tergum relictis, cuius rei gratia mire tum quidem ab impiis torquebantur. Hos autem hortatur, ut in fide persistent per patientiam. Et ita ab anteaectis hortatur, ut Vergilianus Aeneas adflictos alloquebatur socios:

O socii (neque enim ignari sumus ante malorum),
o passi graviora, dabit deus his quoque finem.⁷²⁵

Ita Paulus quoque censet eam, quae brevis supersit, molestiam nunc quoque esse vorandam, cum tot tantaque hactenus superarint pericula. Ea autem in genere primo proponit et macrologia quadam Hebraica dicit: »Ingens certamen sustinistis afflictionum«, id est: »Multa perpessi estis mala.« Deinde vero ea mala partitione quadam recenset: »Siquidem partim gravia quaedam in proprio«, inquit, »perpessi estis corpore, nempe maledictis et convitiis adobrutis et variis pressuris adflicti, adeo ut et spectaculo fueritis omnibus.« Fiunt autem spectaculum, qui in theatrum forumque ceu facinorosi capiteque plectendi producuntur; itaque ludibrium et fabula vulgi fiunt. »Partim vero sensu alieni mali adflicti estis. Nam consortes facti estis eorum, qui propter Christum affliguntur.« Solet autem sensus alieni mali nonnunquam pios vehementius excruciare quam domestici infortunii dolor. Iam sequitur praecedentium expositio sive expolitio:

34 Siquidem et afflictionum, quae ex vinculis meis contigerunt, participes fuistis

Hoc enim exponit posterius proximiusve partitionis membrum. Et de vinculis quidem Pauli plura in postremis Actuum capitibus, in epist[olis] item ad Ephe[sios], Philip[penses] et post[eriores] ad Tim[otheum].⁷²⁶ Non poterant autem inter Hebraeos compati Paulo, nisi religiosissimi quique.

34 et direptionem facultatum vestrarum cum gaudio accepistis, scientes | vos habere in vobis potiore substantiam in coelis ac manentem.

| Hisce vero exponit prius illud membrum, quo audivimus Hebraeos non modo probris, sed pressuris etiam esse affectos;⁷²⁷ nunc enim exponit, quae nam illae fuerint pressurae, nempe direptio facultatum. Quibus et illud consolationis gratia

⁷²⁵ Verg. Aen. 1,198f. (Mynors 109).

⁷²⁷ Hebr 10,33.

⁷²⁶ Apg 21,27–28,31; Eph 3,13; Phil 1,7; 2Tim 1,12; 2,9.

adiecit: »Scientes vos habere meliorem et permanentiorem in coelestibus thesaurum.« De quo etiam Christus, Matth. 6[,19–21]. Nullam ergo iacturam fecit, qui amissione temporalium aeterna acquisivit. Ad lucem horum plurimum ea faciunt, quae idem apostolus de hac eadem persecutione ad Thessal[onicenses] hisce verbis scripsit: »Vos, fratres, imitatores facti estis ecclesiarum dei, quae sunt in Iudaea in Christo Iesu, quod eadem passi sitis et vos a propriis contribulibus, quemadmodum et ipsi nos a Iudaeis. Qui, ut et dominum occiderunt Iesum et proprios prophetas, ita et nos persecuti sunt et deo non placent et omnibus hominibus adversantur« etc., 1. Thes. 2[,14f.]. Haec autem omnia studiosissime vobis commendo, fratres charissimi, qui per Germaniam et Gallias impiorum tyrannide oppressi, convitiis adobrupti et patriis tandem sedibus pulsi, hoc tantum nomine patimini, quod unico Christi sacerdotio et sacrificio nitimini, missam vero, idola, divorum cultum et papisticam religionem abnegastis. Vobis, inquam, volo haec Paulina esse commendatissima. Vobis illud idem ingemino, quod Paulus Hebraeis suis:

| 35 *Ne abieceritis igitur fiduciam vestram, quae magnam habet praemii retributionem.*

113r F

Istis enim nunc absolvitur sensus, et explicatur, quorsum haec pertineant, quae de afflictione dixit, nempe ut in fide perstent et omnia reliqua adversa fide frangere pergant, quandoquidem tantum malorum agmen irruperint. Pergant autem παρρησίᾳ, hoc est libertate credendi, dicendi et agendi. Est enim fides christiana παρρησίᾳ quaedam admodum laeta, alacris et libera. Addit calcar.⁷²⁸ »Nam haec habet magnam praemii recompensationem.« Nam et ipse Christus Matth[aei] 5.: »Beati estis«, inquit, »cum insectati vos fuerint homines et dixerint omne malum adversus vos mentientes, propter me. Gaudete et exultate, quoniam merces vestra multa est in coelis« [Mt 5,11f.]. Et apud Marcum in 8.: »Quisquis perdidit animam suam«, ait, »caussa mea et evangelii, hic servabit eam« [Mk 8,35]. Similia invenias et in 10. cap[ite] et apud Ioan[nem] in 12. et 16.⁷²⁹

36 *Nam patientia vobis est opus, ut, ubi voluntatem dei peregeritis, reportetis promissionem.*

30

Subsidium fidei est patientia, de qua apud Lucam dominus: »Per patientiam vestram possidete animas vestras« [Lk 21,19]. Et alibi legimus: »Nemini conferetur corona, nisi legitime certaverit« [2Tim 2,5]. Sed de his copiosius in 12. cap[ite].⁷³⁰

Z. (5) imitatores] imitatores F – (9) 1.] 2. ZF – (16) fiduciam] fiduciam ZF

⁷²⁸ Siehe oben S. 18, Anm. 91.

⁷²⁹ Mk 10,29f.; Joh 12,24–26; 16,33.

113v F

37 *Adhuc enim perpusillum temporis et, | qui venturus est, veniet et non tardabit.* 38 *Iustus autem fide vivet et, si se subduxerit, non probabitur animo meo.*

Quae dixerat de fide et patientia, nunc confirmat prophetico testimonio, quod
5 sumpsit ex Abacuk, cap[ite] 2.⁷³¹ Est autem sensus: aliquousque durandum esse in adversitatibus. Brevi enim certoque affuturum redemptorem, interea vero fide praestolandum esse. Fidem enim vitam esse fidelium, victoriam mundi et unicum animae in adversis remedium. A qua si qui per desperationem in cruce defecerint, eos demum prorsus displicere deo. Nam »sine fide impossibile est quenquam
10 placere deo« [Hebr 11,6].

39 *At nos non sumus, qui subducamus nos in perditionem, sed ad fidem pertinemus in acquisitionem animae.*

Mitigatio est superiorum. Verum absit, ait, ut nos ab ea fide deficiamus, quam didicimus veram esse et salutiferam. Atque hinc iam progreditur ad fidei prae-
15 conium.

1 *Est autem fides sperandarum rerum substantia, argumentum eorum, quae non videntur.*

CAP. XI.

715 ZF

| Principio autem docet, quid sit fides, quanta virtus fidei, quod fide omnes ab exordio mundi sancti patres deum coluerint eaque deo placuerint, mundum item
114r F 20 fide vicerint, fide quoque iustificati sint. Fidem ergo verum esse cultum, veram religionem et iusticiam. Id quod infinitis demonstrat exemplis, a primo homine iusto usque ad ipsa pene tempora Christi repetitis. Quibus interim omnibus haec duo maxime videtur spectasse. Primum: quandoquidem summa religionis christianae in unicam (ut audivimus) fidem innitebatur, istis nimirum voluit virtutem
25 fidei commendatorem facere eosque ad fidem maiorum exemplis trahere, quos hactenus rationibus evincere non potuit. Secundum: cum christiani fidei nomine multis afficerentur malis, ipsos haud dubie praesentibus confirmare voluit, ut intrepide in eo pergerent itinere per fidem et patientiam, quo videant omnes ab exordio mundi sanctos ad coelestia contendisse. Huc enim post multam tandem
30 expositionem defertur, ut in 12. cap[ite] inferat: »Proinde nos quoque cum tanta« [Hebr 12,1] etc. Potuit et illud spectasse Paulus, quod Hebraei pro ceremoniis suis (ut et nostri) subinde allegabant patres et fidem veterem, quorum opinionem stultam et falsam hisce voluerit confutare, e diverso autem evangelicam fidem,

Scopus praesentium.

⁷³⁰ Hebr 12,1–17.⁷³¹ Hab 2,3f.

Oratio Stephani, Acto. 7. quam illi ceu novam aspernantur, exemplis fideque patrum propugnare. Ut idem pene argumenti hic tractarit Paulus, quod Stephanus in Actis, qui satis proluxa oratione Iudaeis exempla cum fidei tum ceremoniarum proponit, quibus probat, quod fides ante latam legem et a lege promulgata, non ceremoniae, a deo | praecepta quaesitaque sit. Est autem ea oratio Stephani admodum elegans, ardens prorsusque absoluta. Id quod satis subiuncta convincit catastrophe:⁷³² »Duri cer- vice et incircum[cisi]« [Apg 7,51] etc. Haec autem hactenus per exemplum de consilio apostoli; nunc de eo commentabimur, quid sit fides.

114v F

Quid sit fides. »Fides«, inquit, »est substantia rerum sperandarum.« Quo quid poterat dici brevius? Quid argutius et exactius? Essentialis enim finitio est constans (si illud forsitan quis requirat) genere et differentia.⁷³³ »Substantia« enim genus est, »res sperandae« differentia. Quod autem protinus sequitur, »argumentum eorum, quae non videntur«, per interpretationem subiicitur; substantia videlicet significari argumentum et sperandas res esse invisibiles. De quibus nos sigillatim ista lectori proponimus expendenda. »Fides«, inquit, »est ὑπόστασις«, id est »substantia«. Ὑπόστασις enim dixit subsistentiam, certitudinem et id, cui tuto in- nitimur et infallibiliter fulcitur.⁷³⁴ Sunt qui expectationem exposuerunt.⁷³⁵ Hel- vetii certe diceremus: Der gloub ist ein sicher, gwüß, beständig unnd wäsenlich vertruwen. Nunc enim per interpretationem sequitur: »Fides est argumentum«, ἔλεγχος enim »argumentum« est. Non equidem tale, quale finivit Fabius, argumentum esse »rem, quae alterius probationi adhibeatur«,⁷³⁶ sed ar- gumentum certum inditium est, experimentum et cognitio | certa, et adeo certa, ut de cogniti natura nihil prorsus dubitemus, quippe ipsa veritate sic convicti, ut nihil supersit, quod impediatur, ein eygenlichs wüssen und gruntlichs ergriffen. Ἐλέγχειν enim est convincere et caussam aliquam sic protrahere, ut reo nihil supersit, quo se tueatur. Sic enim ipse Christus hoc verbo usus est de spiritu sancto in evangelio loquens: Ἐλέγξει τὸν κόσμον [Joh 16,8], quod Latinus vertit: »Arguet mundum«,⁷³⁷ hoc est, protrahet in lucem et evincet. Et in 8. cap[ite] Ioan[nis] de semetipso dicit Christus: Τίς ἐξ ὑμῶν ἐλέγχει με περὶ ἀμαρτίας; [Joh 8,46] »Quis ex vobis convincet me peccati errorisve?« Et Paulus ad Titum: »Oportet«, inquit, »episcopum ita eruditum esse, ut possit τοῦς ἀντιλέγοντας ἐλέγχειν« [Tit 1,9], id est, contradicentes convincere. Rectissime

5

10

15

20

115r F

25

30

Z. (22) inditium] indicium ZF – (30) Marg. vberzügen] überzügen ZF

⁷³² Siehe oben S. 85, Anm. 465.

⁷³³ Petr. Hisp. tract. 2,13 (De Rijk 21,23f.): »Dif- finitio enim debet esse ex genere et differen- tiis.« Vgl. Arist. top. 6,4, 141b 25–28 (Ross 122).

⁷³⁴ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 342,361f.): »Ὑπό- στασις dixit »certitudinem« et »id cui aliquid innititur et fulcitur.«

⁷³⁵ Vgl. Mel. loc. (Engelland/Stupperich 116,20– 22): »Principio fidem sic definit: »Fides est sperandarum rerum hypostasis, id est, expec- tatio, certitudo non apparentium.«

⁷³⁶ Quint. inst. 5,14,1 (Winterbottom I 306,16f.).

⁷³⁷ Erasm. Joh. transl. (ASD VI/2 168).

ergo Chrysostomi interpres,⁷³⁸ quod nos argumentum, ipse convictionem vertit.⁷³⁹ Ipseque Chrysostomus commode: »O quam mirabili«, inquit, »verbo usus est, dicens: »Convictio eorum, quae non videntur«. Convictio enim est in rebus admodum manifestis; fides igitur visio est non apparentium. Caeterum ad eam satisfactionem ducit, ad quam inducunt ea, quae coram videntur.«⁷⁴⁰ Haec ille. Est itaque fides non vulgaris quaedam cognitio, qua expositioni aut argumentationi alicui fidem damus credimusque, sed substantialis quaedam fiducia et cognitio est, hoc est firma, certa, persuasa et indubitata, cui innitimur et tu|to fulcimur, quae et vitalis et salutaris est. Istis autem excludimus omnem credulitatem et opinionem, ut hic non nisi constantissima et compertissima divinaque sint omnia, quorum vi etiam vivemus et conservabimur. Huc enim pertinent iam ea, quae diximus de ancora in cap[ite] 6.⁷⁴¹ et quae audivimus in 10. de confessione spei non vacillante,⁷⁴² et quod ibidem dixit: |»Accedamus ἐν πληροφορίᾳ πίστεως« [Hebr 10,22], id est in certitudine fidei, hoc est per indubitatam fidem. Nam πληροφοροῦμαι est plenissime et compertissime rem scire;⁷⁴³ unde πληροφορία mentis dicitur certitudo et indubitata persuasio, puta cum tam certis argumentis fides facta est, ut nihil amplius desideremus.⁷⁴⁴ Verum in ipso nunc Paulo audiemus, qualis sit ea animi certitudo et cui innitatur. Sequitur enim: »Fides est substantia rerum sperandarum.« Igitur fides non est quarumvis rerum, sed sperandarum. Videndum ergo, quid intellexerit per res sperandas. Utique invisibiles. Nam posteriori membro mox per interpretationem sequitur: »Fides est argumentum eorum, quae non videntur.« Sed hoc aequè obscurum est atque illud. Nam si fides omnium earum rerum est, quae non videntur, iam ex quolibet fiet quodlibet⁷⁴⁵ ipseque lapidem praebebo et aurum me praeuisse asseram. Id si negaveris probabo: »Credas oportet et aurum erit! Nam etsi coram lapidis cernas speciem, fidei tamen virtute aurum latitat, ut nunc lapis aurum sit; fides enim est rerum invisibilium.« At | quis tam stupidus, qui stropham non sentiat? Aliud itaque intellexit Paulus, nimirum per invisibilia periphrasi quadam significans aeterna et divina, adeoque ipsum deum, qui est invisibilis, verus, bonus, sapiens, omnipotens et »Schaddai«,⁷⁴⁶ in quo res nostrae consistunt et in quo omnis fortuna, expectatio et spes nostra sita est. Nam in hoc ipso cap[ite] mox sequetur:

Z. (7) fiducia] fidutia ZF

⁷³⁸ Mucianus (6. Jh.), genannt »Scholasticus«, Freund des Cassiodor (vgl. NP II 1004–1007) und in dessen Auftrag Übersetzer der Kommentare Chrysostomos' zum Hebräerbrief sowie zur Apostelgeschichte ins Lateinische, vgl. PRE XVI/1 411.

⁷³⁹ Chrys. Hebr. transl. 126; 128.

⁷⁴⁰ Chrys. Hebr. transl. 126.

⁷⁴¹ Hebr 6,19.

⁷⁴² Hebr 10,23.

⁷⁴³ Bud. comm. 1045,5–7: »Πληροφοροῦμαι etiam dicitur pro eo, quod est »compertum habeo« et »certissime novi«.

⁷⁴⁴ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 304,933f.): »Nam πληροφορορία dicitur, cum certissimis argumentis rei cuiuspiam fit fides.«

⁷⁴⁵ Vgl. Arist. phys. 1,5, 188a 33f. (Ross ebd.): Οὐδὲ γίγνεται ὀτιοῦν ἐξ ὀτουοῦν.

⁷⁴⁶ Gen 17,1.

Fides est rerum sperandarum et invisibilium.

115v F

716 ZF

116r F

10

15

20

25

30

»Per fidem reliquit Moses Aegyptum, nihil veritus ferotiam regis, perinde enim, quasi vidisset eum, qui est invisibilis, ita obduravit« [Hebr 11,27]. En, habes in hoc clarissimum exemplum, quid sit fides et quae illa invisibilia. Item ad Romanos 1.: »Illud«, inquit, »quod de deo cognosci potest, gentibus manifestavit deus. Siquidem invisibilia illius, IPSA, inquam, aeterna eius potentia et divinitas, cum ex creatione mundi tum ex actis operibusve eius intelliguntur« [Röm 1,19f.]. Proinde illa invisibilia, in quae innititur fides, aeterna sunt, adeoque ipse deus est, qui fidei obiectum est. Nam fides vera in nullam rem visibilem et corpoream innititur, sed in unicum deum, qui est spes nostra (1. Tim. 1[,1]., Hebr. 6[,17–19].), qui bonorum copiae cornu est, salus et vita fidelium. Rectissime ergo dixit Paulus fidem non esse assensum aut credulitatem quarumvis rerum, sed substantiam rerum sperandarum et invisibilium. Nam ad Rom[anos] 8. adhuc clarius dicit apostolus: »Spe servati sumus; porro si spes videatur, non est spes. Quod enim quis cernit, cur idem speret?« [Röm 8,24] Quae ergo sperantur, non sunt praesen[tia], sed futura et aeterna. Apostolus enim »videre« pro ipso sensu posuit, quo sensibus corporeis corporaliter rem experimur, et »spem« in secundo membro pro ipsa re posuit, quae speratur. Ut sit sensus: »Certa quidem salus est, quae per Christum parta est, sed spe nobis in hac vita expectanda. Si enim id iam adesset, quod speramus, quomodo rem praesentem sperare expectareve possemus? Spes itaque est expectatio vitae melioris et futurae. Et proinde res sperandae hoc quoque loco spirituales sunt, aeternae et futurae. Ut nunc ipsa fides non nitatur rebus visibilibus et corporeis, sed invisibilibus et futuris, aeternis ac divinis, hoc est ipsi deo omnium bonorum thesauro absolutissimo, qui nullis corporalibus percipitur sensibus, sed solo spiritu solaque mente et anima.« Ex quibus etiam discimus, cur Christus subinde dixerit apud Ioannem: »Qui credit in me, non credit in me, sed in eum, qui misit me« [Joh 12,44]. Nam pura caro Christi non est obiectum fidei nostrae, sed gratiae pignus et declaratio divinae bonitatis et iusticiae. Ipse vero Christus, quatenus unus est cum patre, deus verus, salus nostra et fidei nostrae obiectum est. Ut nunc in Iesum Christum non ut hominem purum, sed etiam deum verum credamus, qui carnem humanam sibi propter redemptionis expiationisque dispensationem inseparabiliter copulavit, adeo ut, nisi verus deus et homo esset, salus et redemptio nostra esse non posset. | Nisi enim deus fuisset, neque salvare neque fidei obiectum esse potuisset. Nisi vero homo fuisset, nihil habuisset, quod pro satisfactione peccatorum nostrorum offerre potuisset. Istis denique illorum dogma dissolvitur, qui huius fidei finitionis falsa intelligentia delusi docent verum et naturale corpus Christi fidei virtute carnaliter et corporaliter et tamen ineffabiliter in pane manducari.⁷⁴⁷ Sed haec obiter.

Z. (1) ferotiam] ferociam ZF – (3–4) Romanos] Rom[anos] ZF – (28) iusticiae] iustitiae ZF – (31) inseparabiliter] inseparabiliter F

⁷⁴⁷ Vgl. Petr. Lomb. sent. 4,10,4f. (Grottaferrata II 291f.).

Caeterum cum ista sic habeant, consequitur hunc esse huius finitionis genuinum sensum: fides est constantissima mentis certitudo, quae in eas res innitur, in quas omnis spes nostra dirigitur, nempe certissima cognitio rerum invisibilium et aeternarum, id est salutaris expectatio deprehensioque salutis et vere beati dei, qui omnis boni fons inexhaustus est. | Talis autem fides non est ex carne et sanguine, sed ex solo deo,⁷⁴⁸ qui spiritu suo sancto et verbo scripturae divinae, nostras transformat et illuminat mentes, ut prorsus divina quadam metamorphosi transformati,⁷⁴⁹ alii prorsus homines simus, toti nunc ab hoc uno deo pendeamus, omnia ab hoc uno petamus, unicum colamus, omnia prae eo contemnamus. Breviter: haec fides facit, ut totos nos ad dei tam sancti, iusti et boni voluntatem componamus, nuspiam ab eo deficiamus. Nam Paulus: »In omnibus«, inquit, »superamus per eum, qui dilexit nos. Certus enim sum, quod neque mors, neque vita, neque principatus, neque potestates, neque instantia, neque futura, neque ulla creatura alia poterit nos separare a dilectione dei, quae est in Christo Iesu domino nostro« [Röm 8,37–39]. Haec ergo illa vera sanctorum hominum dei fides est, de qua plurima nunc producet exempla, quibus tamen duo quaedam praemittit. Primum:

2 *Per hanc enim testimonium meruerunt veteres.*

Haec veluti summa omnium est. »Hac fide«, ait, »placuerunt veteres sancti deo.« Nam testimonium mereri posuit pro placere et probari deo. Fide ergo servierunt deo, fide coram deo iustificati sunt et proinde in fide consistit vera religio. Secundum:

3 *Fide intelligimus condita esse saecula verbo dei et quod ex non apparentibus ea facta sint, quae nunc videmus.*

Multo quidem labore (ut in Placitis Plutarchi,⁷⁵⁰ Aristotile De coelo et mundo, Plinio quoque et Coelio videre est)⁷⁵¹ indagarunt philosophi rerum principia et an mundus finitus sit an infinitus, pluresne an unus sit mundus. At tanta est fidei vis et dignitas, ut una perfectissime tradat, quod illi omni alias instructi sapientia assequi non potuerunt, unum videlicet deum authorem esse istorum omnium, qui

⁷⁴⁸ Vgl. Mt 16,17.

⁷⁴⁹ Vgl. Röm 12,2.

⁷⁵⁰ Plutarch von Chaironeia (ca. 45 v.–125 n. Chr.), Vertreter des Mittelplatonismus und Verfasser zahlreicher philosophischer (»Moralia«) sowie historisch-biographischer Werke (»Vitae paralelae«), vgl. NP IX 1159–1175. Bullinger weist an dieser Stelle auf das unechte doxographische Werk »Placita philosopho-

rum« (Περὶ τῶν ἀρεσκόντων φιλοσόφοις φυσικῶν δογμάτων) hin, welches traditionell als Teil der »Moralia« überliefert wurde (874A–911C), vgl. NP I 208f.; IX 1169f.

⁷⁵¹ Vgl. Ps.-Plut. placit. 1,4f. (Lachenaud 78–81); Arist. cael. 1,9, 277b 27–279b 4 (Guthrie 82–94); Plin. nat. 2,1–13 (Janus/Mayhoff I 128–132); Rhod. lect. 8.

Vide.

Fides vera religio.

Fides vera sapientia.

ineffabili suo verbo, virtute et potentia ex nihilo condiderit universa, quae nunc quidem videmus, invisibilia etiam, angelos et | spiritus. Fides enim tam magnifice de deo sentit, ut haec parva illi sint, quae Moses tradidit de creatione mundi. Ex quibus liquet fidem veram esse sapientiam. Iam sequuntur exempla, quae perstringemus tantum.

118r F

5

Abel. 4 *Per fidem uberiorem hostiam Abel obtulit deo quam Caim; per quam testimonium meruit, quod esset iustus, testimonium perhibente de donariis illius deo, et per hanc mortuus adhuc loquitur.*

Hoc exemplo discimus verum dei cultum non constare externis, hostiis, donariis et ceremoniis, sed solida et sincera fide. Nam, si externa respicias, Caim non minus obtulit hostiam deo quam Abel. Sed Caim fidem non habebat, itaque illud, quod offerebat, ingratum erat deo. Nam »quicquid non est ex fide, peccatum est« [Röm 14,23]. Fide ergo constat vera religio, fide iustificatus est Abel et non sacrificio. »Per fidem enim«, ait apost[olus], »testimonium meruit, quod esset iustus.« Siquidem opera non iustificat, fides tantum iustificat. Operibus tamen per communicationem nonnunquam tribuitur, quod re vera fidei erat; nihilominus sola fides est iusticia, quanquam fides sine operibus mortua sit.⁷⁵² Nam et hic videmus deum testimonium perhibere de donariis Abel. Quod autem sequitur: »Et per hanc mortuus adhuc loquitur«, iis insignem fidei vim descripsit: fide videlicet | parari immortalitatem. Dixit enim »adhuc loquitur« pro eo, quod est »adhuc vivit«, secundum animam proculdubio. Nam corpus iam olim computruerat. Etenim omnes sancti dei martyres, qui veritatis nomine caesi sunt, apud deum vivunt. Moriuntur quidem carne, sed vivunt apud deum spiritu. Huc vero pertinet illud Christi: »Qui perdiderit animam suam, in aeterna vita inveniet eam« [Mt 16,25 parr.; Joh 12,25]. Et illud: »Amen amen dico vobis: qui sermonem meum audit et credit in eum, qui misit me, habet vitam aeternam et in iudicium non veniet, sed transivit de morte ad vitam« [Joh 5,24]. Historiam Abel lege Genes[eos] 4.⁷⁵³

10

20 118v F

25

Enoch. 5 *Per fidem Enoch fuit translatus, ne videret mortem, nec fuit inventus, propterea quod transtulerat eum deus.*